Fretus itaque fidei constantia Jerusalem venit, Jacobo aliisque senioribus enarravit quæ Deus in gentibus per ministerium ipsius fecerit. At illi cum audissent conversionem gentium, magnificaverunt Deum creatorem omnium. Deinde Paulus causa purificationis in templum intravit, et Mosaicæ legis cæremonias persolvere cœpit ut æmulatoribus paternæ legis omnium occasionem scandalorum demeret, et Judæus Judæis factus, sic omnes lucrifaceret.

Judæi autem qui de Asia erant, ut cum in templo viderunt, malevolis clamoribus omnem populum concitaverunt, eique manus injecerunt. Tota civitas commota est et concursio populi facta est. Paulum itaque apprehenderunt, extra templum traxerunt, statimque januas clauserunt, et ipsum percutientes, occidere quæsierunt. Claudius Lysias tribunus cohortis, ut urbem subita turbatione confundi audivit, assumptis militibus et centurionibus, statim ad illos decurrit; Paulum vero, ne interficeretur, vi eripuit, injectisque duabus catenis vinctum de tumultu extraxit, et quis esset vel quid fecisset, interrogaturus, in castra induxit. Arnente tribuno, Paulus in gradus ascendit, et Hebraice loquens, certam seriem conversionis suæ detexit et conversationis prius in Judaismo, et postmodum in gratia Christi rationem optime reddidit. Admodum illo sapienter loquente, Judæi vim verborum ejus non ferentes, vociferati sunt et furentes clamaverunt : *Tolle de terra ejusmodi; non enim fas est eum vivere. Tribunus ergo jussit eum in castra induci et flagellis cædi atque torqueri*. Tunc Paulus astanti sibi centurioni ait : *Si hominem Romanum et indemnatum licet vobis flagellare? Tribunus itaque, postquam rescivit quia civis Romanus esset, timuit quod eum ligasset* (*ibid.*, xxi, 14-40; xxii, 29).

Postera die Paulus in concilium productus est, et stans in medio rationabiliter pro se locutus est (Act., xxii, 30). Ananias autem princeps sacerdotum præcepit astantibus sibi percutere os ejus. Tunc Paulus ad eum dixit : *Percutiet te Dominus, paries dealbate; et tu sedens iudicas me secundum legem, et contra legem jubes me percuti*. Astantes vero dixerunt : *Summum sacerdotem Dei maledicis*. Dixit autem Paulus : *Nesciebam, fratres, quia princeps esset sacerdotum*. Scriptum est enim : « *Principem populi tui non maledices* (Exod., xxii, 28). » Sciens Paulus quia una pars esset Sadducæorum, et altera Pharisæorum, exclamavit in concilio : *Viri fratres, ego Pharisæus sum, filius Pharisæorum. De spe et resurrectione mortuorum ego iudicor*. His dictis, dissensio inter partes facta est et multitudo soluta est. Sadducæi autem dicunt non esse resurrectionem, neque Angelum, neque Spiritum; Pharisæi vero

utrumque confitentur. Quidam Pharisæorum pugnant, dicentes : Nihil mali invenimus in homine isto; quid si Spiritus locutus est ei aut Angelus? Igitur cum magna dissensio facta esset, tribunus, timens ne Paulus ab ipsis discerneretur; auxilio militum de medio eorum rapuit et in castra induxit (Act., xxiii, 2-10).

Sequenti nocte assistens ei Dominus, ait : Constans esto; sicut enim testificatus es de me in Jerusalem sic te oportet Romæ testificari. Facta die, Judæorum plus quam quadraginta ad principes sacerdotum et seniores accesserunt, et voto se constrinxerunt quod non manducarent neque biberent donec Paulum, dum ad concilium adduceretur, occiderent. Hoc ut tribunus per filium sororis Pauli cognovit, insidias impiorum callide delusit. Nam tertia noctis hora vincum cum CC militibus et LXX equitibus ac CC lanceariis Cæsaream misit, et causam ejus Felici præsidii litteris insinuavit. Illuc itaque perductus in prætorio Herodis custoditus est, et post quinque dies ad concionem productus est (*ibid.*, 10-35). Ananias sacerdos cum senioribus Judæorum adfuit, et Tertullus orator accusationem in Paulum insidiose deprompsit. Paulus, annuente præside, breviter respondit, prudentique responso protinus objecta confutavit. Felix præses, donec tribunus descenderet, illos distulit, et centurioni bene habere Paulum præcepit. Post aliquot dies Felix, cum Drusilla uxore sua, quæ erat Judæa, veniens, Paulum vocavit, et fidem, quæ in Jesum Christum est, ab eo audivit. Disputante illo de justitia et castitate judicioque futuro, Felix contremuit, et sperans ab eo pecunias obtinere, frequenter illum accersit. Biennio expleto, Porcium Festum Felix successorem accepit; et Judæis gratiam præstare volens, Paulum in vinculis reliquit (Act., xxiv).

Non multo post Festus Cæsaream descendit, et Paulum accusare Judæis præcepit. Illi vero multas et graves causas ei objecerunt, quas probare non potuerunt, Paulo rationem reddente : Quoniam neque in legem Judæorum, neque in templum, neque in Cæsarem quidquam peccavi (Act., xxv, 7-8). Tandem pro insidiis Judæorum et tergiversatione judicis, qui eis favere molitus est, Cæsarem appellare compulsus est. In concione coram Agrippa rege et Festo

præside productus est, et, extenta manu, rationem reddens de vocatione sua et fide Christi, sat eloquenter contestatus est. Denique cuncti prudentiam ejus admirati sunt, et semoti optimates ad invicem dixerunt : Nihil morte aut vinculis dignum quid fecit homo iste. Dimitti poterat, si non appellasset Cæsarem (Act., xxvi, 31). Igitur Julio Centurioni cohortis Augustæ traditus est, et Aristarchus Macedo cum Luca comitatus est. In nave CCLXXVI animæ fuerunt, et tempestuosam ac valde periculosam navigationem per XIV dies pertulerunt, quibus nec solem neque sidera viderunt, neque cibum, quia omnis spes salutis ablata erat, sumpserunt. Paulus enim hiomare in Creta persuaserat, sed consilium

et conatus gubernatoris et naucleri prævaluerat. Quibus centurio cum militibus magis acquieverat. Præceps itaque festinatio hiemales procellas temere subiit, et peue omnes, nisi merita Pauli subvenissent, demersit. Nimios quippe metus et labores passi sunt, dum in Syrtes inciderent, et navis armamenta disrupta essent, eademque propriis manibus et triticum et alia quæ puppim onerabant, projecissent. Inter hæc, Angelus Domini astitit Paulo, dicens : Noli timere, Paule, Cæsari te oportet assistere; et ecce donavit tibi Deus omnes qui navigant tecum (Act., xxvii, 23 et 24).

Post naufragium, cum summa difficultate ad insulam Mitylene appulsi sunt, eisquo barbari magnam humanitatem impenderunt; accensaque pyra, propter imbrem et frigus, refecerunt. Ibi dum Paulus foco sarmenta ingereret, et vipera præ calore procedens manum ejus invaderet, barbari hoc intuentur homicidam illum asseverarunt, et mox morturum sine dubio arbitrati sunt. Ipse vero viperam in ignem jactavit, et mirantibus cunctis nihil mali pertulit (*ibid.*, 25; xxviii, 6).

Publius princeps insulæ jactatos illic triduo benigne suscepit. Paulus vero ad patrem Publii febris et dyssenteria vexatum intravit; et cum orans ei manus imposuisset, salvavit. Alii quoque insulani, qui infirmabantur, accedebant ad eum et curabantur. Multis ergo naufragos honoribus pro Pauli meritis honoraverunt, et navigantibus quæ necessaria erant imposuerunt. Post tres menses, in navem Alexandriam, quæ in insula hiemaverat, ingressi sunt. Deoque ducente, non multo post Romam venerunt, et quidam ex fratribus, adventu Pauli comperto, gratulantes occurrerunt. Ibi Paulo sibi manere cum custodiente milite permissum est; et post triduum, convocatis primoribus Judæorum, de captione sua et de malis quæ a fratribus in Jerusalem perpressus fuerat, conquestus est. Deinde de vera fide, quæ in Jesu Christo est, fideliter locutus est. Biennio toto in suo conducto mansit, Deique regnum omnibus prædicavit, et ea quæ sunt de Domino Jesu Christo cum omni fiducia sine prohibitione docuit (Act., xxviii, 7-31).

VII. *Sequentia. Petrus et Paulus Romæ degentes.*

Huc usque secutus sum de Actibus apostolorum narrationem sancti Lucæ evangelistæ qui, dimissis aliis, refert Paulum Romam venisse, ibique biennio verbum Dei, nemine prohibente, prædicasse. Secundo quippe Neronis anno Romam introivit, et apud eundem, cum adhuc in initiis lenior esset, sese defendit; Deoque confortante, de ore Neronis, quem tropice Leonem nominat, liberatus, inde exiit, et ad occiduas gentes usque in Narbonam Galliæ urbem perrexit. Ibi nimirum, ut fertur, basilicam construxit, et in honorem Machabæorum martyrum dedicavit; ubi adhuc apparet in maceria de oleo crucis signum quod idem apostolus pollice charaxavit. Deinde Paulum discipulum suum pontificem ordinavit et eidem urbi destinavit; qui multum in

operibus laborans, beato fine vitam consum-

et alii plures in Ecclesia Dei mire fulserunt, et beatum Doctorem gentium in fide catholici sunt, et in cathedra magistrali ad regnandum populum Dei per diversa loca prudenter discesserunt. Nam Lucas Bithyniæ, Titus Cretæ, Troadæ, Timotheus et Archippus in Asia, Onesimus Arelati, Onesimus Ephesi, Sosthenes in Achaia, Tychicus Paphi, Dionysius Areopagita in Athenis, Epaphras Colossis et Erastus Philippis in Asia, et alii aliosque gentes in gentibus, et ethnicosque coetus de tenebris ignorantiae, veluti pisces de profundo pelagi, in lucem veritatis pertraxerunt. Justitiæ quoque viam sicut alios docuerunt, sic in verbis et actibus tenuerunt. Nomina ergo eorum in libro scripta sunt et sapientiam eorum atque laudes populi pronuntiabunt.

Quo dignum est ut de triumphali morte sancti loquar, et seriem narrationis ex Patrum sententia veraciter prosequar qualiter gloriosi in terra, vexillum veri Josue nobiliter ferre promissionis terram obtinuerunt, et quoniam vita sua sese dilexerunt, ita et in morte non desierunt, sed uno spiritu ardentibus, contra mundum, carnem, et Satanae regnum, et contra imperium Caesarem et Simonem Magum Romæ certaverunt, unoque die, hoste devicto, caelestia regnabant.

Simon Magus igitur Romanus, Marci praefecti filius, apostolo baptizatus, sanctis martyribus Nereo et Perpetua, qui dum pro fide Christi in Pontiana carceribus exsulant, ibique contra maleficos Furium et Simonem Magi discipulos, invictis assertis veritatis quotidie dimicarent, in Epistola perversitatem Simonis Magi et innocentiam Petri. Refert siquidem quod quadam die, Simon Petrum argueret et magum dicebat, quod populum Romanum in ejus odium excubito vidua cum ingenti turba transibat et istis vocibus cum luctu unicum filium suum appellabat. Tunc Petrus ait assentatoribus Simonis: *Quod cum fecisset populus, dixit Simon:*

*« Si suscitavero illum, interficietis Petrum? »* Respondit: *« Vivum incendemus eum. »* Simon autem, invocatis daemoniis, ministerio eorum agere ut moveretur corpus. Quod populi vicepererunt clamare in laudem Simonis et in odium Petri. Petrus autem, vix impetrato sibi a populo: *« Si vivit, loquatur, amicum accipiat cibum, revertatur ad domum suam. »* Nam, sciatis vos falli a Simone. » Populus vero clamavit: *« Nisi hoc Simon fecerit, petatur quam Petro imposuit. »* Simon autem se iratum, fugere petiit. Sed populus eum agenti exprobratione tenuit. Tunc Petrus, extendens manus suas ad caelum, dixit: *« Domine, qui nobis discipulis tuis dixisti: Ite,*

*in nomine meo daemonia ejicite, infirmos curate, mortuos suscite, excita puerum istum ut omnis haec turba agnoscat quia tu es Deus, et non est alius praeter te qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas in saecula saeculorum. Amen. »* Puer autem exsurrexit, et adorans Petrum, dixit: *« Vidi Dominum Jesum Christum jubentem angelis et dicentem: Ad petitionem amici mei Petri restituatur orphanus unicus viduae matri suae. »* Populo autem una voce clamante: *« Unus est Deus quem praedicat Petrus, »* Simon transfiguravit se in canino capite et coepit fugere. Porro, plebe illum retinente, et in ignem mittere volente, Petrus in medium se misit ipsumque liberavit. *« Magister, inquit, noster nos docuit ut pro malis bona reddamus. »* Evadens itaque Simon, ad Marcellum, quem jam pridem seduxerat, venit; immanemque canem, quem vix ferrea catena vinctum tenebat, in ingressu ligavit. *« Videamus, inquit, si Petrus, qui solitus est venire ad te, poterit ingredi. »* Deinde post unam horam Petrus venit, factoque crucis signo, canem solvens ait: *« Vade et loquere Simoni: Desine ministerio daemonum decipere populum, pro quo Christus fudit sanguinem suum. »* Marcellus autem, tanta mirabilia videns, ad Petrum cucurrit, et genibus ejus provolutus, in domo sua illum excepit, Simonem vero cum dedecore expulit. Canis autem blandus omnibus effectus est, solum vero Simonem persecutus est. Quem cum misisset subtus se, currente Petro et clamante: *« Praecipio tibi, in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut non figas morsum in aliquam partem corporis ejus, »* nullum quidem membrum ejus contingere potuit, sed ita morsibus vestimenta ejus attraxerat ut nulla pars corporis ejus tecta remaneret. Omnis autem populus, et praecipue pueri post eum simul cum cane cucurrerunt, eumque cum ululatu quasi lupum [extra] muros civitatis ejecerunt. Ille vero, hujus pudoris opprobrium non ferens, per unum annum nusquam comparuit. Postea Neroni Caesari innotuit, hominisque maligni amicitias pejor pessimo copulatus inhæsit.

Appropinquante termino apostolici certaminis, apparuit Dominus Petro apostolo per visionem dicens: *« Simon et Nero pleni daemoniis adversum te cogitant. Noli timere, quia tecum ego sum, et dabo tibi apostoli Pauli solatium, qui cras Romam ingredietur. Cum quo post septem menses simul habebis contra Simonem bellum. Et postquam viceritis et dejeceritis eum et deposueritis in infernum, simul ad me ambo venietis victores. »* Quod et factum est. Nam alia die venit Paulus. Quo ordine se viderunt, et post septem menses cum Simone conflictum habuerunt, sanctus Linus papa enarravit et omnem textum passionis eorum Graeco sermone ad Ecclesias orientales scripsit.

#### VIII. *Sequentia. Mors apostolorum Petri et Pauli.*

Inde sicut olim coepi, quaedam mihi libet excerpere et intermissa verborum copia prolixitate

gestarum compendiosam seriem rerum congerere. **A** Petro multa cœpit mala dicere, asserens eum gum et seductorem esse. Homines eidem prædebant, et deludebantur, qui phantastica signa stulte mirabantur. Faciebat enim serpentem moveri se, et lapideos canes latrare, statuas ridere et moveri; se autem currere et sub aera videri. Contra hæc Petrus infirmos verberabat, cæcos orando illuminabat, dæmoni jussu fugabat. Interea et ipsos mortuos suscitabat, et omnes quos poterat a pessima magi societate trahebat. Omnes ergo religiosi viri magum exhibebantur; scelerosi et contra complices ejus falsum testimonio criminabantur. Tandem hujus sermo ad Neronem venit, et Simonem Magum se ingredi præcepit. Ingressus illico cœpit in

Innumerabiles populi dum convertuntur ad Dominum per Petri prædicationem, contigit etiam converti Libiam Neronis uxorem, et Agrippinam Agrippæ præfecti conjugem, ita ut a latere suorum se maritorum auferrent et pudicitiam pro æterni regis amore studerent.

Paulus quoque multiplici gratia resplenduit, et orbi Romano signis et prodigiis et doctrina multa, mirabilique sanctitate admodum innotuit. Extra urbem hortum publicum sibi conduxit, ibique cum Luca et Tito, aliisque fidelibus de verbo vitæ tractavit. Interea cœpit maximam multitudinem colligere, Deoque juvante, fidei per eum adjiciebantur multæ animæ, ita ut per totam urbem sonus prædicationis et sanctitatis ejus fieret, et fama per universam circa regionem de illo exiret. Multi de domo Cæsaris ad eum concurrebant, et, audita prædicatione ejus, in Dominum Jesum Christum credebant. Plures etiam ex cubiculo Cæsaris ad eum veniebant, et facti Christiani militiam deserebant, et interno fervore sic inflammati Christo adhærebant ut rursus ad militiam suam vel ad palatium reverti nollent, sed gloriam veræ fidei et virtutum armis omnibus et divitiis ac honoribus præponerent. Ingens itaque diabolo quotidie augmentabatur detrimentum et fidelibus salubre gaudium. Seneca etiam institutor imperatoris adeo est illi amicitia copulatus, videns in eo divinam scientiam, ut se a colloquio illius temperare vix posset; quatenus si ore ad os illum alloqui non valeret, frequentibus datis et acceptis epistolis, ipsius dulcedine et amicali colloquio atque consilio frueretur. Sic nimirum ejus doctrina, agente Spiritu sancto, multiplicabatur et amabatur, ut licite ibi doceret et a multis libentissime audiretur. Disputabat siquidem cum ethnicorum philosophis et revincebat Judæos, unde et magisterio illius plurimi manus darent. Quædam namque scripta illius magister Cæsaris coram eo relegit, et in cunctis admirabilem reddidit. Senatus etiam de illo non mediocriter sentiebat.

Igitur, dum sic divinus splendor per insignes apostolos non solum Romanis emicuisset, sed etiam cunctos, qui de diversis nationibus Romam, utpote caput mundi, appetebant, illustrasset, majores synagogarum et principes gentium zelo amaritudinis commoti sunt, et turbidum vulgus in odium illorum impiis derogationibus concitaverunt. Simonem ergo Magum Neroni de palatio procedenti prætulerunt et beatos apostolos falso culpares studuerunt. Simon de

**B** ludificare et ante Neronem effigies mutare, subito fieret puer et postea senior, altera vero adolescentior. Sic per multas figuras mini diaboli bacchabatur. Et hæc videns imperator esse Dei filium arbitrabatur. Tunc seductore cum suis complicitibus apostolos accusante, jussit Petrum et Paulum festinanter adduci. Alia vero die apostoli et magus coram Cæsare convenerunt, et diversa, ut veridica narratio patet ab illis prolata sunt. Nam discipuli veritati prompterunt, magumque furem et sceleratum omnibus detexerunt, ipsumque turpem et apertum, ne socordes ei obtemperarent ad suam ditionem, asseruerunt. Cumque Simon minare missurum angelos suos ad puniendum Petrum et Paulum a Nerone secreto petiit ut juberet sibi iudicium hordeaceum afferri et occulte dari. Quo factum panem accepit, benedixit, fregit et sub mensa abscondit, atque a Mago jactante se Dei esse, quid fecerit instanter inquisivit. Tunc Simon indignatus quod secretum apostoli non posset, vociferando jussit canes magnos procedere Petrum in conspectu Cæsaris devorare. Ecce miræ magnitudinis protinus apparuerunt, et verum impetum fecerunt. Ille vero genibus impositis, ambas manus extendit, et panem quem nedixerat ostendit. Quem ut canes viderunt, nusquam comparuerunt. Sic magus omnium virtutum manifeste patuit, qui angelos in adventuros promiserat, canes exhibuit; seseque divinos, sed caninos habere angelos monstravit.

Tandem Simone Mago in multis ratione veritate ab apostolis confutato, Nero jussit excelsam turrim fabricari ex lignis in campo Martio. Altera vero die Cæsar et senatus et equites Romani, omnisque populus ad spectaculum convenerunt, et apostolos Nerone jubente, adducti sunt. Tunc Simon turrim omnibus ascendit, lauroque coronatus simul manus extendit, et in altum volare cœpit. Petrus flexis genibus coram omni populo, Dominum se invocabat; Petrus vero machinationibus Simonis innotuit, et opportunum tempus divinam ultionem expectabat. Tandem fidei socio ait: «  
modicum caput erige et vide.» Paulus vero

plenus caput elevavit, Simonemque jam in alto  
 tem vidit et ait : « Petre, quid cessas? perforce  
 cœpisti. Jam enim vocat nos Dominus Jesus  
 tus. » Petrus autem contra Simonem aspiciens,  
 « Adjuro vos, angeli Satanæ, qui eum fertis in  
 ad decipienda hominum infidelium corda, per  
 n creatorem omnium, et per Dominum nostrum  
 n Christum Filium ejus quem tertia die sus-  
 it a mortuis, ut eum ex hac hora jam non fe-  
 sed dimittatis. »

ntinuo in voce Petri ex alto dimissus, in loco  
 Sacra via dicitur cecidit, et in quatuor partes  
 us, quatuor silices adunavit. Quæ res usque in  
 ernum diem apostolicæ victoriæ testimonium  
 oit. Tunc ad sonitum ejus, cum crepuit,  
 as caput levavit, Deoque justo judici gratias  
 Nero autem ira magna plenus Petrum et Pau-  
 in vinculis teneri fecit. Corpus vero Simonis  
 s diebus, totidemque noctibus diligenter cus-  
 i præcepit, putabat enim quod tertia die re-  
 rret. Sed Petrus asseverabat quod in æternum  
 ratus esset. Apostolis in Spiritu sancto tri-  
 antibus, Dominumque Jesum magistrum suum  
 n confitentibus, Nero ira magna repletus dixit  
 grippam præfectum suum : « Istos homines ir-  
 iosos necesse est perdere male; et ideo cardis  
 is acceptis, eos in Naumachiam consumi  
 . » Agrippa dixit : « Non congruenti exemplo  
 eos perire. Quoniam Paulus innocens esse  
 ur, justum est ut ei pro irreligiositate caput  
 atetur. Petrum autem, eo quod homicidium  
 stravit, jube in crucem levari. » Annuente Cæ-  
 doctores æternæ salutis statim a conspectu  
 ducti sunt et Paulino traditi sunt.

ulinus, vir clarissimus magisteriæ potestatis,  
 los Christi suscepit, et in custodia Mamertini,  
 manu Processi et Martiniani, aliorumque mili-  
 mancipavit. Ibi novem mensibus in carcere  
 mt, et multos infirmos, qui ad eos venerant,  
 æmoniacos orationibus suis curaverunt. Deni-  
 cunctis, qui in custodia erant, obnixè vocife-  
 ribus, et aquam ab eis, quia siti periclitabantur,  
 ximiter poscentibus, beatissimi apostoli Deum  
 erunt, et ab ipso, cui adhærebant, celeriter  
 diti sunt. Nam beato Petro apostolo signum  
 is in monte Tarpeio faciente, eadem hora  
 averterunt aquæ de monte. Tunc Processus et  
 linianus, et omnes qui in custodia erant, ad  
 es Petri apostoli prostrati sunt, et XLVII creden-  
 Dominum baptizati sunt. Tunc pro eis sacri-  
 m laudis obtulit, et omnes Dominicæ participes  
 ristis fecit.

is itaque tot mirabilibus, magistriani Pro-  
 ms atque Martinianus dixerunt ad apostolos :  
 rgite quo desideratis, quia exoblitis Nero  
 ravit de vobis. » Illi autem satis a fratribus  
 sti ut egrederentur, post novem menses exie-  
 t, et per viam Appiam ad portam pervenerunt.  
 e Paulus in urbe Roma notos et amicos adiit,

et Romanos, aliosque credentes, qui ejus ereptione  
 admodum gratulabantur, in fide confortavit, solito-  
 que ritu verbum Dei ubertim sparsit, fideliumque  
 numerum per aliquot dies, opitulante Deo, aug-  
 mentavit. Porro beatus Petrus, dum tibiam de  
 compedibus ferri demolitam haberet, et fasciola  
 ei ante sepem in via Nova caderet, juxta portam  
 Appiam veniens, Dominum Jesum Christum vidit.  
 Quem ut cognovit, adorans ait : « Domine, quo va-  
 dis? » Et Dominus dixit ei : « Sequere me, Petre,  
 quia vado Romam iterum crucifigi. » Mox illum  
 secutus, Romam rediit, eique Dominus dixit : « Noli  
 timere, quia ego tecum sum, quousque introducam  
 te in domum Patris mei. »

Cumque rediret mane, ecce magistriani eum  
 tenuerunt, ac ad tribunal Cæsaris pertraxerunt.  
 Nero autem, recolens ea quæ gesta fuerant, jussit  
 Petrum in crucem levari et Paulum decollari.  
 Petrus vero cum ad crucem venisset, et totus  
 supernis intentus in spiritu solerte considerasset  
 quod Dominus Jesus Christus, qui de cœlo ad terras  
 descenderat, recta cruce sublimatus fuisset, roga-  
 vit a carnificibus crucem suam gyrari, seseque  
 capite demerso crucifigi. At illi crucem verterunt,  
 et pedes ejus sursum, manus autem deorsum fixe-  
 runt. Tunc convenit innumerabilis populi multi-  
 tudo ita pleni furore ut vellent etiam ipsum Nero-  
 nem imperatorem incendere. Petrus autem prohibe-  
 bat eos, dicens : « Nolite, filioli, nolite impedire  
 iter meum. Jam pedes mei viam cœlestem am-  
 bulant. Nolite tristari, sed gaudete mecum, quia  
 hodie consequor fructum laborum meorum. »

Deinde post longam exhortationem, qua figuram  
 crucis Christi, quem imitabatur, subtiliter explana-  
 vit, orans et gratias agens Deo, ait : « Gratias ago  
 tibi, bone pastor, quia oves quas tradidisti mihi  
 compatiuntur mecum. Peto, Domine, ut participant  
 mecum de gratia tua in regno tuo. » Et adjiciens  
 dixit : « Commendo tibi oves, bone pastor Christe,  
 quas mihi tradidisti, ut non sentiant se sine me  
 esse qui te habent, per quem ego gregem hunc re-  
 gere potui. » Et hæc dicens, emisit spiritum.

Statim viri, qui nunquam ibi visi fuerant, appa-  
 ruere, nec antea nec postea quisquam potuit eos  
 ibi videre, qui dicebant se propter illum de Jero-  
 solyma advenisse. Ipsi una cum Marcello illustri  
 viro corpus ejus occulte abstulerunt, ac ad tere-  
 binthum juxta Naumachiam, in loco qui Vaticanus  
 appellatur, posuerunt, magnosque patronos et  
 amicos Domini Jesu Christi Romanis datos testati  
 sunt.

Nunc de Doctore gentium, qualiter bonum certa-  
 men certaverit, cursumque consummaverit, bra-  
 viumque supernæ vocationis obtinuerit, libet ex  
 historia passionis ejus breviter excerptum, et hic  
 ad laudem ineffabilis Adonai veraciter inserere.  
 Paulus postquam de carcere, ut supra dictum est,  
 exivit, hortum, ubi prius hospitabatur, repetiit; et  
 illuc amicorum plurima cohors ad eum gaudens

convenit. Denique quadam die, dum salutari doctrinæ inserviret, et circa vesperam in cœnaculo editorum turbas erudiret, Patroclus pincerna regis a consodalibus suis invitatus, Cæsaris se subducens aspectibus, ad hospitium Pauli perrexit vespere ut audiret documenta vitæ perpetuæ. Sed cum, præ multitudine populi, ad magistrum ingredi non posset ut verbum Dei, quod ferventer amabat, commodius audiret, ad fenestram excelsiorem ascendit et secus eam sedit. Verum cum profluus sermo in longum protraheretur et juvenis somno fatigaretur, insidiante invidia diaboli, paululum dormitare cœpit, cadensque de fenestra satis excelsi cœnaculi, spiritum exhalavit. Quod mox Neroni a balneo revertenti nuntiatum est, unde idem, quia juvenem valde dilexerat, contristatus est, aliusque in loco ejus ad vini officium ordinatus est. Paulus vero, qui populos intus instruebat, statim per Spiritum cognovit quod gestum erat, populoque præsentem nuntiavit, sibi que corpus exanime illico afferri præcepit. Deinde allato cadavere, Paulus plebem allocutus est, ac ut plena fide pro resurrectione mortui Dominum Jesum orarent exhortatus est. Universis orationi procumbentibus, finita prece ait Paulus : « Adolescens Patrocle, surge et narra quanta tibi fecerit Dominus. » Mox Patroclus tanquam a somno surrexit, et glorificare Deum omnipotentem cœpit. Paulus illum gaudentem cum cæteris, qui ex domo Cæsaris erant, dimisit. Cumque Nero Patroclum lamentaretur et immensitate tristitiæ absorberetur, audivit ab assistentibus sibi Patroclum vivere et pro foribus adesse. Quod audiens Cæsar expavit corde, et recusabat eum introire, suoque aspectui astare. Tandem persuasione amicorum ingredi permisit, et videns eum vegetatum, nullaque signa mortis habentem, obstupuit, et locutus cum illo, Christianum eum esse cognovit. Unde nimis iratus, alapam ei dedit, ideoque magis ille in Domino Jesu exsultavit. Tunc Barnabas et Justus, Paulus miles et Arion Cappadocus et Festus Galata, ministri Cæsaris et amici, dixerunt ei : « Cur recta sapientem et veracissime respondentem percussis juvenem? Nam et nos militamus invicto regi Jesu Christo Domino nostro. » Cæsar autem, cum audisset uno sensu et sermone illos invictum regem Jesum dicere, retrusit eos in carcerem, ut nimis illos torqueret quos nimis ante amaverat. Prædicatores quoque illius magni regis summopere requiri jussit, et edictum ferale proposuit ut, sicubi invenirentur, sine interrogatione per tormenta varia punirentur. Fideles ergo multa scrutatione a ministris reipublicæ quæsi sunt et inventi quamplurimi, atque ad præsentiam Cæsaris perducti sunt.

Inter eos Paulus, consuetudinarias sibi pro nomine Christi gestans catenas, ductus est vinctus. Ipsum omnes alii velut didascalum respiciebant, meritoque, quem Dominus vas electionis censuerat, honorabant, sibi que in omnibus præferebant. Inde

A Nero, sine alicujus indicio, facile potuit cognoscere ipsum magni regis militibus præsidere, cumque illum interrogaret cur in regnum Romanorum latentem introisset, militesque suos sibi subtraheret, sui que regis principatui subjugaret, Paulus, Spiritu sancto repletus, virtutem omnipotentis Dei coram omnibus qui aderant constanter promulgavit, et omnes ad largitatem manus illius, qui secundum cujusque meritum dona ditissima dispensare potest, invitavit, ipsum quoque Cæsarem summo Regi fideliter obedire commonuit. Nihilominus etiam asseruit regem suum venturum vivos et mortuos judicare, et figuram hujus mundi per ignem devastare. His auditis, Nero Cæsar ira succensus est et omnes Christi milites igne cremari præcepit. Paulum autem consultu senatus, tanquam majestatis reum, secundum Romanas leges capite truncari jussit, Longino et Megisto præfectis atque Acesto centurioni, ad interficiendum extra urbem tradidit; quibus in via Paulus sine intermissione verbum salutis prædicavit. Ministri etiam et apparitores a Nerone cum velocitate directi sunt, et latitantes Christianos diligenter ad occisionem perscrutati sunt. Unde tam multiplex turba Christianorum cæsa est ut populus Romanus palatium virtute irrumperet, et in ipsum Cæsarem excitare seditionem satageret. Tunc Nero clamores populi expavit, et aliud edictum proposuit quo Christianos in pace vivere præcepit. Quapropter Paulus iterum est ejus oblatu conspicitibus. Nero autem, ut eum vidit, vehementissime exclamavit : « Tolle magum, tollite maleficum; decollate impostorem, auferte de superficie terræ mentium immutorem. » Paulus vero constanter promisit se post mortem æternaliter victurum, et cum invicto Rege suo mansurum; ipsi quoque Neroni, ad comprobendam suorum fidem verborum, se vivum post decollationem evidenter ostensurum. Deinde Paulus gaudens ad supplicium ductus est, suisque carnificibus, aliisque comitantibus verba vitæ multipliciter impertitus est. Nam, cooperante Spiritu sancto, idololatriæ vanitatem monstravit, ratiocinando nihil esse probavit, veram fidem, verique Dei cognitionem mirabiliter allegavit, damnationem reproborum et glorificationem justorum magnifice peroravit. Nec frustra. Divinus enim sermo protinus fructificavit, audientium videlicet corda turbarum tangens inflammavit, et conversorum vocem pro transactis reatibus, in planctum permutavit.

Interea, dum pro tam sanctis occupationibus mora fieret, et populus multas voces in altum emitteret, Nero Parthenium et Feritam, videre si jussio ejus completa esset, misit, et per eos passionem apostoli, si adhuc viveret, acceleravit. Ipsus quoque Paulus semen salutis obtulit, sed prævalente nequitia, obduratis cordibus minime profuit. Cumque ad locum martyrii cum innumeris comitibus incederet, et Plautillam nobilissimam matronam ad portam urbis Romæ obviam habuisset ;

- Vale, inquit, Plautilla, æternæ salutis filia. » Deinde petiit ab illa ut pannum, quo caput ejus tegebatur, ad ligandum oculos hora passionis suæ sibi accommodaret. Illa vero flens ejus orationibus se commendavit, pannumque festinato porrexit, et paululum in partem propter plebis impedimentum, ut Apostolus ei jusserat, secessit. Insultantibus paganis, quod mago crederet ac impostori, Paulus eam confortavit, jubens ut seorsum præstolaretur adventum suum, secuta signa mortis ejus in puniculo receptura. Longinum vero, sociosque ejus credentes docuit paucis sermonibus qualiter et a quibus baptizarentur post obitum ejus. Perveniens autem ad passionis locum, ad orientem versus in cælum manus tetendit, et diutissime cum lacrymis Hebraice oravit, Deoque gratias egit. Deinde valedicens fratribus, benedixit, sibiique oculos de Plautillæ mafora ligavit, in terram utrumque genu flexit et collum tetendit. Spiculator vero cum virtute percussit et caput ejus abscidit; quod postquam a corpore præcisum fuit, nomen Jesu Christi Hebraice clara voce personuit. Statim de corpore ejus unda lactis in vestimento militis exivit et postea sanguis effluxit. Stola vero, qua sibi ligaverat oculos, non comparuit. Tanta etiam lucis immensitas et odoris suavitas in momento illius decollationis cœlitus emicuit ut mortalium oculi splendorem illius sufferre et humana lingua odorem narrare nequiverit. Omnes hæc videntes valde admirati sunt, et invictum Regem sabaoth in multam horam laudaverunt. Parthenius autem et Feritas revertentes ad portam Urbis pervenerunt, ubi Plautillam Domium glorificantem invenerunt; quam mox irrisione percunctati sunt cur caput suum non operiret mafora quam Paulo præstiterat. At illa, calore fidei accensa, cum magnanimitate respondit: « O vani et miseri, qui credere nescitis quæ oculis videtis et manibus attrectatis! Vere habeo eundem quem porrexeram pannum, de infusione pretiosi sanguinis gloriosum. » Deinde tripudians euarravit quod Paulus innumerabilem caudatorum catervis comitatus de cœlo venerit; maforamque deferens, gratiam pro benignitate in eum habita retulerit, sibiique pollicitationem æternæ retributionis adjecerit. Protinus Plautilla paunum a sinu extraxit, roseoque perfusum sanguine illis ostendit. Illi autem nimio pavore correpti, concito gressu Cæsarem adierunt, et quæ viderant vel audierant ei nuntiaverunt. At ille cum audisset, miratus est horrifice, et ingenti attonitus pavore, cœpit de his quæ nuntiata sunt ei cum philosophis tractare et amicis ac ministris reipublicæ.

Circa horam nonam, dum hæc invicem mirarentur et secum quærerent atque confabularentur, Paulus, clausis januis, venit; et stans ante Cæsarem dixit: « O Cæsar Nero, ecce ego Paulus Regis æterni et invicti miles; vel nunc crede quia non sum mortuus, sed vivo Deo meo. Tibi autem, miser, mala ineffabilia imminet non post multum

PATROL. CLXXXVIII.

A tempus, maximumque supplicium, et æternus restat interitus; pro eo quod inter cætera pessima quæ fecisti, multum sanguinem justorum injuste effudisti. » Hæc dicens, repente disparuit. Nero siquidem, his auditis, ultra quam dici possit timore percussus est, et velut amens effectus, ignorabat quid agere potuisset. Tandem suadentibus amicis, jussit solvi Patroclum et Barnabam, aliosque qui vincti fuerant cum illis. Longinus quoque, sociique ejus, mane, ut Paulus illis constituerat, ad sepulcrum ejus venerunt, ibique duos viros orantes, et in medio eorum stantem Paulum viderunt; admirabilique metu pertimescentes, propius accedere reveriti sunt. Ac ut præfectos et centurionem, qui ministri necis Pauli fuerant, ad se properantes viderunt, terrore humano subrepti, statim in fugam versi sunt. Verum illis pie supplicantibus, steterunt, et fidem eorum audientes, cum gaudio spirituali eos baptizaverunt.

In illo tempore, magna persecutio Christianorum intonuit, et prima sequentibus eximium virtutis exemplum ac constantiæ præbuit. In Tuscia Torpes, magnus in officio Neronis, post plurima tormenta, decollatus est. Romæ Processus et Martinianus et XLVI socii eorum, a beato Petro apostolo baptizati sunt. Longinus quoque, alique duo, per Paulum conversi sunt, et a Tito ac Luca salutare lavacrum perceperunt. Hi nimirum doctores suos fide et martyrio pedetentim secuti sunt. Mediolani Nazarius, Gervasius, Protasius et Celsus puer passi sunt. Nero itaque innumeris facinoribus theomachiam adjecit, odiumque sui exercitus popularum Romani merito incurrit. Statuerunt enim ut publice cathomis tandiu cæderetur quousque exspiraret. Quod cum ille audisset, et in eum tremor ac metus intolerabilis irruisset, miser ita fugit ut ulterius non appareret. Fertur a quibusdam quod, dum adhuc fugiens erraret, ex frigore nimio et fame diriguisset, et a lupis devoratus esset.

Ecce quæ sparsim de summis senatoribus Ecclesiæ rimatus sum, simplici brevitate collegi; et de plurimis voluminibus insignia gesta memoriæ posterorum veraci stylo congesi. Petrus siquidem in circumcissione VII annis prædicavit, deinde apud Antiochiam VII annis sedit. Sub Claudio Cæsare, contra Simonem Magum pugnaturus Romam, perrexit, ibique XXV annis Evangelium prædicavit, et ejusdem orbis pontificatum primus tenuit. Tricesimo autem et sexto anno post passionem Christi, III Kalendas Julii crucifixus est, viaque Aurelia, juxta palatium Neronis, in Vaticano sepultus est. Eodem die Paulus, postquam innumeros agones atque labores insigniter passus est, in via Ostiensi, in milliario secundo, in hortis ad aquas Salvias decollatus est. Illi simul Romæ passi sunt sub Nerone Cæsare, Basso et Tusco consulibus; quorum prior in eadem urbe, juxta viam triumphalem, totius urbis veneratione celebratur, sequens vero in via Ostiensi pari honore habetur.

IX. *Andreas.*

Roma caput mundi tam sublimes patronos se habere gloriatur, ad quorum limina de cunctis mundi partibus fidelis populus properare conatur, ut tam potentibus advocatis adjutus, contra omnes adversarios, adversasque potestates indesinenter protegatur. Universi præsto sentiunt eorum subsidia, qui devotione congrua poscunt eorum suffragia; præstante Deo rege summo, qui trinus et unus vivit et regnat per omnia sæculorum sæcula. Amen.

Andreas, frater Simonis Petri, secundum Hebraicam etymologiam *decorus* vel *respondens* interpretatur. Sermone autem Græco, ἀπὸ τοῦ ἀνδρος, id est a viro, virilis dicitur. Hic in sorte prædicationis Scythiam et Achaïam accepit, in qua etiam, in civitate Patras 11 Kalendarum Decembris in cruce suspensus occubuit. Egregius de virtutibus ejus apud nos libellus habetur, in quo multa et mira de beato Andrea referuntur. Auctor quidem libri cognitus mihi non est; sed mirandarum relatio rerum merito, ut arbitror, gratissima est. Libet ergo ad laudem cunctipotentis Messiae quædam inde breviter excerpta et huic opusculo nostro inserere. Igitur, cum Matthæus apostolus et evangelista Myrmidonibus verbum salutis annuntiaret, unde a duris civibus apprehensus, erutis oculis, in carcere catenis circumdatus esset, Andreas apostolus, angelo Dei jubente, ad fretum venit. In litore inventa nave mox illam ascendit, et, prospere flantibus ventis, ad urbem, ubi sanctus Matthæus in squalore carceris tenebatur, navigavit. Videns vero coapostolum suum in dolore nimio cum aliis vinctis residentem, amarissime flevit, factaque simul oratione, locus ille statim contremuit, et lux magna in carcere refulsit. Oculi quoque beati evangelistæ restaurati sunt, et cunctorum catenæ relaxatæ sunt. Sic Matthæus, et omnes alii qui cum eo vincti erant, resoluti sunt et inde abierunt. Cumque Andreas verbum Dei prædicaret incolis, ipsum apprehendentes, ligatis pedibus traxerunt per plateam civitatis. Jam evulsis capillis fluebat sanguis de capite illius. Tandem orante apostolo, timor ingens super habitatores Myrmidoniæ factus est, et ille mox ab eis dimissus est. Deinde prostrati solo ante pedes apostoli prædicationem ejus receperunt, et divinitus inspirati credentes in Dominum baptizati sunt. Andreas inde recedens, in regionem suam venit, ibique cujusdam cæci oculos tetigit et ille statim lumen recepit. Demetrius, primas urbis Amasæorum, auditis signis quæ faciebat in nomine Christi cum lacrymis procidit ad pedes apostoli, ut puerum Ægyptium sibi vivum, quem febris exstinxerat, redderet. Mitis apostolus flenti condoluit, ad domum luctus cum eo perrexit, et, oratione facta, puer sospes confestim surrexit. Omnes qui hoc viderunt lætati sunt, et credentes baptizati sunt.

Sostratus puer Christianus, a matre sua impeti-

atus ad stuprum, confugit ad apostolum; et illa, felle commota, coram proconsule crimen projecit in filium. Tacente puero præ verecundia, sanctus illum Andreas excusavit, et impudicam de flagitio palam redarguit. Proconsul iratus jussit puerum in culleo parricidæ recludi et in flumen projici, Andream vero in carcerem trudi. Orante apostolo, terræmotus magnus cum tonitru gravi factus est, et proconsul de sede cecidit, et reliqui omnes terræ decubuerunt. Mater vero pueri percussa aruit et mortua est. Tunc proconsul, prostratus apostoli pedibus, ait: « Misere pereuntibus, famule Dei, ne nos terra deglutiatur. » Orante apostolo, terræmotus cessavit, serenitas aeris rediit, et ipse turbatos circumiens sanavit. Proconsul vero verbum Dei suscepit, et cum omni domo sua, credens in Dominum, ab apostolo baptizatus est.

Gratinus Sinopensis a febre apprehensus graviter ægrotavit, uxor vero ejus hydrope intumuit. Filii quoque, dum in balneo mulierum lavaretur, a dæmone, perditio sensu, graviter cruciabat. Andreas vero a proconsule rogatus, ascenso vehiculo ad civitatem venit, et Gratini domum ingressus, dæmonium exturbavit, puerumque mundatum sanavit. Maritum vero et conjugem ejus adulterii contagio pollutos redarguit, et ab eis accepta emendationis sponsione curavit. Denique jam sospites fidem Jesu Christi receperunt et cum omni domo suo gaudentes baptizati sunt.

Nicææ septem dæmones inter monumenta secus viam latitabant, homines quoque prætereuntes meridie lapidabant, et multos jam nece affecerant. Tandem illuc adveniente apostolo tota civitas exsultavit, et egressa obviam cum ramis palmarum, proclamavit: « Salus nostra in manu tua, homo Dei. » Deinde omnem rei ordinem exposuerunt, ipsique nihilominus ordinem fidei et religionis ab apostolo mox audierunt. Protinus gaudentes in Dominum crediderunt, et Jesum Christum Dei Filium professi sunt. Andreas autem pro eorum prompta credulitate Deo gratias egit, et dæmones in similitudine canum coram populo assistere jussit, et postmodum in loca arida et infructuosa, ne ulli homini nocerent, fugavit. Sic in virtute Dei civitatem liberavit, civesque credentes baptizavit, eisque Cœlestinum, virum bonum et sapientem, episcopum constituit.

Ad portam Nicomedie in grabato mortuum juvenem offendit, cujus parentes ætate gravatos et cum nimis ploratus filii cadaver prosequentes prospexit. Condolens autem lacrymis eorum, qualiter adolescens obiisset inquisivit. Sed illis præ timore nihil respondentibus, a famulis audivit: « Dum esset hic in cubiculo solus, septem canes subito advenerunt et in eum irruerunt. Ab his ergo miserrime discerptus, cecidit mortuus. » Tunc Andreas septem dæmonum, quos a Nicæa fugarat, hoc opus esse cognovit, et in cælum suspirans, a Deo

vitam defuncto petivit. Factaque prece, conversus ad feretrum, ait : « In nomine Jesu Christi surge. » Admirante populo, puer surrexit et resuscitatori suo adhæsit. Apostolus vero puerum credentem usque in Macedoniam secum perduxit et salutaribus verbis instruxit.

Egressus inde, navim ascendit et Hellesponti fretum intravit, Byzantiumque adire disposuit. Ecce mare commotum est, ventus validus incubuit, et navis mergebatur, nautæque mortis periculum præstolabantur. Denique beatus Andreas ad Dominum oravit; quo præcipiente, mox ventus siluit, tranquillitas rediit, et omnes a discrimine liberatos Byzantium prospera navigatio perduxit. Inde properantibus Thracias hominum apparuit multitudo, qui cum evaginatiis gladiis lanceas manibus gestabant et in occurrentes irruere cupiebant. Beatus vero Andreas contra illos crucis signum fecit et pro salvatione suorum Deum oravit. Angelus autem Domini, cum magno splendore præteriens, gladios eorum tetigit et, eisdem in terram corrudentibus, vir Dei cum suis illæsus transivit. Berinthum maritimum Thraciæ civitatem Andreas apostolus pervenit, ibique navem, quæ in Macedoniam properaret, invenit; in quam intrare apostolum angelus Dei præcepit. Ingressus autem verbum Dei prædicavit, et nauta cum omnibus naucleris in Deum credidit.

Exous nobilis ac valde dives juvenis in Thessalonica erat. Hic ad apostolum, nescientibus suis, accessit, ipsumque prædicantem verbum Dei audiens in Dominum credidit, et, contemptis parentibus ac rebus suis, ei adhæsit. Parentes ejus eum quærentes Philippis invenerunt, ipsumque ab apostolo muneribus et minis segregare valde conati sunt, sed non potuerunt. Prædicante apostolo, verbum salutis spreverunt et, convocata cohorte, ignem in domum injecerunt, fascisque carecti, scirpique et facularum adhibentes, domum succendere cœperunt. Tunc juvenis ampullam aquæ cum invocatione nominis Christi desuper effudit, et divina virtus omne incendium, ac si accensum non fuisset, statim exstinxit. Deinde furiosi scalas admo-verunt ut ascenderent, eosque gladio interficerent; sed divinitus excæcati sunt, ne ascensum scalarum viderent. Tunc Lysimachus quidam e civibus divinum opus advertit, vicinorumque insaniam audacter redarguit, dicens : « Utquid, o viri, casso vos labore consumitis? Deus enim pugnat pro viris istis, et vos non cognoscitis. Cessate ab hac stultitia, ne vos cœlestis consumat ira. » His dictis, omnes corde compuncti sunt, et tenebrosa nocte ingruente, ipsi cœlitus illuminati sunt. Ascendentes autem, apostolum orantem intervenerunt, et in pavimento prostrati, ab eo indulgentiam petentes acceperunt. Ab apostolo enim benigniter erecti sunt, et in fide corroborati Omnipotentem laudaverunt. Parentes tantum pueri non crediderunt. Exsecrantes vero juvenem, in patriam suam reversi sunt; et post quin-quaginta dies, unius horæ momento simul expira-

verunt. Porro juveni omne patrimonium suum a contribulibus suis, quia valde ab eis diligebatur, concessum est. Ipse vero adhærens apostolo, fructus prædiorum suorum pauperibus largitus est.

Post aliquod tempus ambo simul Thessalonicam profecti sunt, ad quos cives in theatro gaudentes congregati sunt. Exous autem eis verbum Dei prædicabat, et beatus Andreas, admirans prudentiam ejus, tacens audiebat. Deinde, poscentibus turbis, Adimathum Carpiani filium ægotantem afferri jussit. Sed ille, dicto sibi a patre suo suæ salvationis nuntio credidit, vestimenta sua induit, a grabato post xxiii annos sanus surrexit, et veloci cursu parentes suos præveniens, ad theatrum perrexit, ibique ad pedes apostoli cecidit, et pro recepta sanitate, populis stupentibus, gratias egit. Quodam de Thessalonicensibus rogante apostolum pro filio dæmonioso, mille-artifex Satan in secreto suffocavit cubiculo. Denique pater cum mortuum invenisset, et ob hoc multum plorasset, fide tamen robustus in spe prævaluit et cadaver ad theatrum ab amicis deferri fecit, eventumque rei apostolo narravit. Ille autem ad populum conversus, ait : « O viri Thessalonicenses, quid proderit vobis, cum mira fieri videritis, si non creditis? » Porro illis pollicentibus quod crederent, viso miraculo, Andreas apostolus dixit defuncto : « In nomine Jesu Christi surge, puer. » At ille statim surrexit, populusque stupefactus sponsonem de recipienda fide fideliter tenuit.

Medias Philippensis pro filio ægotante cum lacrymis apostolum rogavit; cujus preces mitissimus vir benigniter suscepit, et apprehendens manum ejus, Philippis ivit. Ingentibus portam civitatis senex occurrit, et pro filiis, quos pro culpa Medias in carcere cruciaverat, rogavit. Sua-dente apostolo, Medias ad pedes ejus procidit, et non solum illos duos absolvit, sed etiam alios septem, pro quibus nemo loquebatur, tantum ut filius ejus sanaretur. Illis itaque liberatis, apostolus Philomedem sanavit, qui xxii annis fuerat debilis.

Deinde clamantibus populis ut suis etiam mederetur infirmis, Andreas confidens in Domino, sanato dixit puero : « Per domos ægotantium vade, et in nomine Jesu Christi, in quo sanatus es, jube eos exurgere. » At ille jussis apostoli paruit, populusque videns mirabilia credidit, et apostolo multa munera obtulit; sed ipse gratis omnibus verbum vitæ prædicans, nihil recepit. Filiam quoque Nicolai, quæ languebat, pro qua pater multa offerebat, gratis sanavit et omnes ad fidem invitavit.

#### X. Andreas. *Sequentia vitæ ejus.*

Passim apostoli fama per Macedoniam currebat de virtutibus quas idem super infirmos faciebat.

Virinus (19) ergo proconsul contra eum concitatus est, et Thessalonicam milites misit ut eum comprehenderent; sed viso fulgore vultus ejus, attingere illum non ausi fuerunt. Populi vero in Deum credentes, ut milites illuc venisse pro læsione apostoli audierunt, irati gladiis et fustibus eos interimere voluerunt; sed, prohibente apostolo, vix manus a cæde cohibuerunt. Denuo proconsul misit milites, sed ipsi, ut apostolum viderunt, turbati nihil dixerunt. Denique tertio proconsul multitudinem militum misit, quorum unus a dæmone arreptus est et in absentem truculenta proconsulem verba locutus est. Deinde dæmonium egressum est, et miles cecidit ac mortuus est. Interea proconsul magno cum furore venit, et secus Andream apostolum stans, eum videre non potuit, donec loquentem audivit; tandem miser, ut sanctum Dei vidit, probra minasque in illum inculcavit. Sed benignus vir furibundum judicem dulcibus eloquiis mitigare studuit, fuscisque precibus ad Dominum, militem defunctum resuscitavit. Proconsul vero adhuc in insania permansit. Facto mane jussit feras in stadium intromitti et beatum apostolum trahi, ferisque projici. Furiosi vero clientes illum per capillos traxerunt, in arenam projecerunt, aprumque ferocem et horribilem dimiserunt. Qui sanctum Dei ter circumivit, sed nihil ei nocuit. Iterum jussu proconsulis, aper a xxx militibus adductus, et a duobus venatoribus est impulsus, sed Andream non attingit, venatores autem in frusta discersit; demum horribilem grunnitum dans, cecidit et expiravit. Igitur, laudante Dominum populo, angelus visus est descendisse de cælo et sanctum Dei confortabat in stadio. Denique sævus proconsul, fervens ira, ferocissimum leopardum dimitti præcepit. Dimissus autem apostolum reliquit, ad sedem proconsulis ascendit, ejusque filium arripuit ac suffocavit. Verum nimia proconsulem insania obtinuit; unde de rebus gestis non doluit, nec aliquid dixit. Tunc beatus vir populum in amore Dei confortavit, ac ad corroborandam fidem eorum, defunctum proconsulis filium se resuscitaturum promisit, et prostratus terræ diutissime oravit, apprehensaque suffocati manu, eum in nomine Domini resuscitavit. Hæc videntes populi, Deum magnificaverunt, et Virinum proconsulem, qui incredulus sancto Dei resistebat, interficere voluerunt; sed ab apostolo permisi non sunt. Proconsul autem confusus a prætorio discessit.

Quadam muliere obsecrante, beatus Andreas accessit ad agrum ubi totam regionem devastans serpens erat, longitudinis quinquaginta cubitorum. Apostolo autem appropinquante, sibila magna emisit; nimiumque territis omnibus qui aderant, erecto capite obviam venit. Tunc sanctus Dei ait ad eum: « Abde caput, funeste, quod exexisti ab initio ad necem generis humani, et subde te famulis Dei ac

morere. » Statim serpens gravem rugitum emisit, quercum magnam, quæ propinqua erat, circumdedit, et se circa eam obligavit, evomensque rivum veneni cum sanguine expiravit. Deinde apostolus ad prædium mulieris, in quo parvulus, quem serpens perculerat, mortuus decubabat, pervenit; et parentes ejus, ut interfectorem filii sui mortuum viderent, misit. Illis vero abeuntibus, uxori proconsulis dixit apostolus: « Vade et suscita puerum. » At illa nihil dubitans, venit ad corpus, et ait: « In nomine Dei mei Jesu Christi surge incolumis. » Ille vero protinus surrexit, cunctis gaudentibus, Deoque gratias agentibus. Sequenti nocte beatus Andreas Petrum et Joannem vidit in visione, in qua revelatum est ei quod paulo post penderet in cruce, Dominumque Jesum secuturus esset crucis passione. Fratres autem convocavit, enarrationem visionis explanavit, et pro celeri migratione sui lugentes confortavit, et per quinque dies salubriter erudit, precibusque piis Ecclesiæ grægem Deo commendavit. Inde Thessalonicam profectus est.

Lisbius proconsul viæ Dei resistere conatus est, et, militibus multoties missis ut Andream comprehenderent, detestabilis impos voti effectus est. Tandem apostolo adveniente, a duobus dæmonibus flagris cæsus est. Unde postmodum, Dei virum accersiens, coram omni populo nequitiam suam ei confessus est. Deinde verbum Dei ab apostolo libenter audivit, et ab ægritudine sanatus in Deum credidit, atque in Dei lege diligenter ambulavit.

Calista vero uxor proconsulis nimis invidit Trophimæ, quæ olim concubina ejus fuerat; sed jam alteri viro sociata, apostolicæ doctrinæ adhæserat. Unde Lisbio ignorante, accito procuratore, jussit eam ut scortum damnari ac ad lupanar deduci. Trophima itaque ad lupanar deducitur, lenoni donatur, ibique Deum assidue deprecatur. Venientibus autem impudicis Evangelium opponebat, quod secum ad pectus suum habebat; atque mox illecebrosus affectus deperibat. Denique quidam impudicissimus lepos accessit, violentiam ingerere voluit; sed illa restitit, Evangeliumque ad terram cecidit. Tunc Trophima mœrens ambas manus ad cælum extendit et lacrymans ait: « Ne patiaris me, Domine, pollui, ob cujus nomen castitatem diligo. » Angelus vero Domini statim ei apparuit, et inverecundus juvenis ad pedes ejus cadens expiravit. At illa, divinitus confortata, Deum benedixit, puerumque in nomine Christi resuscitavit; et omnis civitas ad hoc spectaculum cucurrit.

Calista vero cum procuratore suo ad balneum abiit. Cumque simul lavarentur, dæmon teterrimus eis apparuit; a quo percussi ambo mortui sunt. Magnus ergo luctus factus est, et apostolo atque proconsuli subitus eventus nuntiatus est. Nutrice autem, quæ præ senectute manibus aliorum portabatur, pro resuscitatione Calistæ apostolum rogante,

quamvis vir ejus sæviret pro commisso gravi facinore, mitis tamen apostolus corpus in medium exhiberi jussit, et accedens post orationem caput mulieris tetigit. « Surge, inquit, in nomine Jesu Christi Dei. » Protinus mulier surrexit, et cum Trophima pacificari petivit. Lisbius itaque proconsul, visis mirabilibus Dei, per apostolum in fide profecit, et consiliis apostoli fideliter in omnibus obtemperavit.

Quadam die, dum simul in littore consedissent, et plures ibidem ab ore apostoli verbum Dei diligenter audirent, ecce cadaver a mari ante pedes apostoli ejectum est, a quo mox, fusa prece ad Deum, resuscitatum est. Philopator quippe vocabatur idem juvenis, filius Sostrati civis Macedonis. Flente eo pro sociis qui fluctibus absorpti fuerant, et supplicante, apostolus oravit, undaque famulante devecta xxxix corpora resuscitavit; ita ut unicuique fratrum juberet unum mortuum tenere eique dicere: « Resuscitet ut Jesus Christus Filius Dei vivi. » Sic xxxix viri revixerunt et omnipotentem Deum glorificaverunt.

Post multa signa et bona opera, quæ singillatim enarrare nequeo, beatus Andreas apostolus Patras venit, ubi Maximilla graviter ægrotabat, uxor Egeæ proconsulis qui Lisbio successerat. Tunc Effidima, quæ per doctrinam Sosie conversa fuerat, apostolum rogavit ut visitaret Maximillam quæ febricitabat. At ille venit ad cubiculum infirmæ, præcedente Effidima; et facta oratione, febris est fugata, mulierque sanata. Proconsul autem centum argenteos sancto Dei obtulit, quos ille nec aspicere voluit. Cumque multa signa per beatum apostolum apud Patras agerentur, et plures per corporalium exhibitiones opulationum ad fidem Christi pertraherentur, Stratocles, frater Egeæ proconsulis, advenit de Italia; cujus servus nomine Algmana, quem valde diligebat, impulsu dæmonis spumans in atrio jacebat. Ecce magno tumultu facto, et Stratocle nimio animi dolore commoto, suadentibus Maximilla et Effidima, beatus Andreas accersitus est, ipsoque orante, dæmoniacus puer sanatus est. Stratocles ergo in Dominum credit, et in fide confortatus, ad audiendum verbum Dei apostolo adhæsit. Egeas in Macedoniam abierat, et Maximilla, quæ spirituali amore fervebat, opportunitatem ut cœlestem doctrinam ab apostolo perciperet quotidie quærebat, ac ad eum devota veniebat. Magna itaque indignatione proconsul contra apostolum succensus erat, eo quod uxor ejus post acceptum dogma salutis ei conjungi volebat.

Amodo passionem beatissimi Andræ apostoli breviter adnotare, et libello nostro nitor veraciter inserere, quam recondidit in bibliothecis suis ab antiquo tempore et fideliter recitat pia devotio sanctæ matris Ecclesiæ. Illam nimirum presbyteri et diaconi Ecclesiarum Achaïæ coram positi viderunt, et universis Ecclesiis per quatuor climata mundi constitutis utiliter et eleganter scripserunt.

**A** Egeas proconsul de Macedonia regressus venit Patras, quæ est civitas Achaïæ, et credentes Christo cœpit ad sacrificia idolorum compellere. Cui sanctus Andreas occurrit, ipsumque rationabilibus dictis ad veram fidem invitare sætegit. Sed in malevolam animam sapientia non introivit. Verum largus divinæ dispensator sapien-tiæ, quamvis impio non profuisset Egeæ, aliis tamen, qui prædestinati erant ad vitam, uberem cœlestis doctrinæ profudit alimoniam. De mysterio crucis multum prudenter tractavit, cur Deus homo factus est et passus liquido disseruit, ordinemque Dominicæ passionis et communem humani generis profectum luculenter deprompsit. Hinc iratus Egeas apostolum comprehendit et in carcere retrusit, ad quem multitudo pene totius provinciæ venit; ita ut Egeam vellent occidere et apostolum fractis jannis liberare. Andreas autem salutaribus eos monitis compescuit, per totam noctem edocuit, Dominique Jesu patientiam ad memoriam revocavit; populumque, ne passionem suam impediret, summo per rogavit.

Sequenti die proconsul Egeas misit ac ad se apostolum eduxit, et sedens pro tribunali seducere illum studuit; sed in Deo fundatus contra minas et blandimenta fortiter perstitit. Tandem Egeas eum a septem ternionibus flagellis cædi extensum præcepit; sed post verbera fortis athleta Christi laudem crucis prædicavit et furenti tyranno veras constanter assertiones intimavit.

**C** Tunc indignatus Egeas cruci eum affigi præcepit, et quæstionariis mandavit ut, ligatis pedibus et manibus, quasi in eculeo tenderetur; ne clavis affixus cito moreretur, sed longo potius cruciatu angeretur. Cumque sanctus vir duceretur a carnificibus, sit populorum concursus clamantium et dicentium: « Justus homo et amicus Dei quid fecit, ut ducatur ad crucem? » Andreas vero securus et gaudens ibat, populumque, ne passionem ejus impedirent, rogabat, et a salutaris doctrina non cessabat. Cum autem ad agonis locum pervenisset et crucem a longe vidisset, exclamavit voce magna, dicens: « Salve, crux, quæ in corpore Christi dedicata es, et ex membris ejus tanquam margaritis ornata. O bona crux! quæ decorem et pulchritudinem de membris Domini suscepisti; diu desiderata, sollicite amata, sine intermissione quæsita, et aliquando jam concupiscenti animo præparata! » Hæc et alia multa amoris et devotionis plena dicens, se exspoliavit et vestimenta sua carnificibus tradidit. Qui accedentes, eum in crucem levaverunt, totumque corpus ejus funibus extendentes suspenderunt, sicque jussu impii proconsulis crudeli actione compleverunt. Porro turba fere ad xx millia hominum astabat, et injusto judicio sanctum virum hoc pati clamabat; inter quos Stratocles, Egeæ frater, erat. Sanctus vero Andreas mentes fidelium confortabat, et in tolerantiam temporalem commonebat, quia nihil esse dignum passionis ad remunerationem æternam docebat.